2º A Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, passa 

a vigorar com as seguintes alterações:  

“Art. 3º ……………………………………………………………........ 

I - ……………………………………………………………………..... 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-

calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões 

de reais). 

...................................................................................................... 

......................................................................................................

[...]

nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, ou o empreendedor 

que exerça as atividades de industrialização, comercialização e 

prestação de serviços no âmbito rural, que tenha auferido receita 

bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 102.000,00 (cento e dois 

mil reais), que seja optante pelo Simples Nacional e que não esteja 

impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo. 

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º será 

de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) multiplicados pelo número 

de meses compreendido entre o início da atividade e o final do 

respectivo ano-calendário, consideradas as frações de meses como 

um mês inteiro. 

§ 3º ................................................................................................ 

...................................................................................................... 

V - o MEI, com receita bruta anual igual ou inferior a R$ 102.000,00 

(cento e dois mil reais), recolherá, na forma regulamentada pelo 

Comitê Gestor, valor fixo mensal correspondente à soma das 

seguintes parcelas:  

...................................................................................................... 

............................................................................................ 

Art. 79-F A empresa de pequeno porte optante pelo Simples Nacional 

em 31 de dezembro de 2020 que durante o ano-calendário de 2020 

auferir receita bruta total anual entre R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 

e oitocentos mil reais) e R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) 

continuará automaticamente incluída no Simples Nacional com efeitos 

a partir de 1º de janeiro de 2018, ressalvado o direito de exclusão por 

comunicação da optante.” (NR) 

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor a partir de 1º de janeiro de

[...]

janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis 

ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a 

R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e  

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior 

a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais). (Inciso com redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 

27/10/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2018) 

§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o produto da venda 

de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços prestados e o resultado

[...]

966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, ou 

o empreendedor que exerça as atividades de industrialização, comercialização e prestação de 

serviços no âmbito rural, que tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 

81.000,00 (oitenta e um mil reais), que seja optante pelo Simples Nacional e que não esteja 

impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo. (Parágrafo com redação dada pela 

Lei Complementar nº 155, de 27/10/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2018) 

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º será de R$ 6.750,00 (seis mil, 

setecentos e cinquenta reais) multiplicados pelo número de meses compreendido entre o início 

da atividade e o final do respectivo ano-calendário, consideradas as frações de meses como um 

mês inteiro. (Parágrafo com redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 27/10/2016,

[...]

IV - a opção pelo enquadramento como Microempreendedor Individual importa opção pelo 

recolhimento da contribuição referida no inciso X do § 1º do art. 13 desta Lei Complementar 

na forma prevista no § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991;  

V - o MEI, com receita bruta anual igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), 

recolherá, na forma regulamentada pelo Comitê Gestor, valor fixo mensal correspondente à 

soma das seguintes parcelas: (“Caput” do inciso com redação dada pela Lei Complementar nº 

155, de 27/10/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2018)